C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R I O  D E  J A N E I R O

DESPACHO DO PRESIDENTE

Considerando que a Comissão de Educação e Cultura foi desmembrada na

Comissão de Educação e na Comissão de Cultura, ex-vi da Resolução nº 1.381, de 6 de

abril de 2017;

Considerando os projetos legislativos que tramitam nesta Casa de Leis e que

foram apresentados antes da edição da Resolução em tela e não possuem despacho

daquela pretérita Comissão Permanente,

O Presidente da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições

regimentais, determina:

 REDESIGNAR os projetos legislativos a seguir elencados para

encaminhamento à Comissão de Educação e à Comissão de Cultura,

em substituição à antecessora Comissão:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PELOM nº 30/2015 RECONHECE OS DIREITOS DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PLC nº 105/2015 e
EMENDA nº 2

INSTITUI A APLICAÇÃO DO ESTUDO PRÉVIO DE IMPACTO DE
VIZINHANÇA – EIV E O SEU RESPECTIVO RELATÓRIO – RIV, NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, DE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 107/2015 e
EMENDAS nº 1 a
11

INSTITUI O PEU ILHA DO GOVERNADOR – PLANO DE
ESTRUTURAÇÃO URBANA DOS BAIRROS DA RIBEIRA, ZUMBI,
PITANGUEIRAS, CACUIA, JARDIM GUANABARA, JARDIM
CARIOCA, PRAIA DA BANDEIRA, COCOTÁ, BANCÁRIOS,
FREGUESIA, TAUÁ, MONERÓ, PORTUGUESA, GALEÃO E CIDADE
UNIVERSITÁRIA, INTEGRANTES DA XX RA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 140/2015  INSTITUI A OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA DA REGIÃO DAS
VARGENS E O PLANO DE ESTRUTURAÇÃO URBANA DE
VARGENS, DEFINE NORMAS DE APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS
DE GESTÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 715/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO, EDUCACIONAL, SOCIAL E
CULTURAL, O IMÓVEL DO COLÉGIO SANTA DOROTÉIA.

PL nº 727/2014 DISPÕE SOBRE A FORMA DE CUMPRIMENTO DA JORNADA
PREVISTA NO ART. 49 DA LEI 5.623/2013 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 747/2014 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
APROVEITAMENTO DE ALIMENTOS NÃO CONSUMIDOS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 809/2014
DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DO CONTRACHEQUE DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 817/2014 TOMBA, COMO BEM DE NATUREZA IMATERIAL DA CIDADE DO
RIO DE JANEIRO, A ESCOLA DE MESTRE-SALA, PORTA-
BANDEIRA E PORTA-ESTANDARTE DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 828/2014 INSTITUI CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO
CONTRA O PRECONCEITO DE QUALQUER NATUREZA NA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 830/2014 ALTERA A LEI Nº 2.521, DE 2 DE DEZEMBRO DE 1996, DEFININDO
AMBIENTES ONDE É PROIBIDO O USO DE APARELHOS
CELULARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 833/2014 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “REDUTO CULTURAL DO CHORO
ALFREDO DA ROCHA VIANNA FILHO (PIXINGUINHA)” NA PRAÇA
RAMOS FIGUEIRA, NO BAIRRO DE OLARIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 843/2014 DISPÕE SOBRE A CARGA HORÁRIA MÍNIMA DESTINADA AO
PLANEJAMENTO DOCENTE NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 855/2014 DETERMINA O PROVIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
ADEQUADA AOS ALUNOS PORTADORES DE ESTADO OU DE
CONDIÇÃO DE SAÚDE ESPECÍFICA.

PL nº 867/2014 CRIA, NO ÂMBITO DO SISTEMA DE ENSINO DO MUNICÍPIO, O
“PROGRAMA ESCOLA SEM PARTIDO”.

PL nº 884/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL, O IMÓVEL DO
CASARÃO DO BANANAL.

PL nº 889/2014 DETERMINA QUE AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO SOMENTE EFETUEM MATRÍCULA E SUA RENOVAÇÃO
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
DO ALUNO.

PL nº 931/2014 INSTITUI O SISTEMA ANTONIO CANDEIA FILHO DE INCENTIVO E
PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE ÀS ENTIDADES
CARNAVALESCAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 955/2014 DETERMINA A DIVULGAÇÃO DA CAMPANHA CORAÇÃO AZUL,
QUE ORIENTA E INFORMA SOBRE O COMBATE AO TRÁFICO DE
PESSOAS E ERRADICAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO, EM TODOS
OS PONTOS DE ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 972/2014 DISPÕE SOBRE O REAPROVEITAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL NAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 974/2014 ALTERA O ART. 6º, § 6º, PARA INSERIR INCISO NA LEI Nº 5.146, DE
07 DE JANEIRO DE 2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 975/2014 INSTITUI A "CAMPANHA CALÇADA LIMPA” NO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1018/2014 INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE
SANGUE, MEDULA ÓSSEA, ÓRGÃOS, TECIDOS E PARTES DO
CORPO HUMANO.

PL nº 1020/2014 INSTITUI O “MUTIRÃO RIO MAIS SOCIAL” NO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1044/2014 DETERMINA A PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE INFRATORES QUE
TENHAM SOFRIDO SANÇÕES ADMINISTRATIVAS POR CONDUTAS
LESIVAS AO MEIO AMBIENTE.

PL nº 1065/2014 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA DE TÁXI-
COMPARTILHADO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1068/2014 DISPÕE SOBRE AS POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS COM
DEFICIÊNCIA, TRANSTORNOS GLOBAIS DO
DESENVOLVIMENTO/TRANSTORNOS DE ESPECTRO AUTISTA E
ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1081/2014 INSTITUÍ O CVN – CENTRO DE VALORIZAÇÃO DO NEGRO E O
PROJETO UNIR – UNIVERSAL IGUALDADE RACIAL NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO.

PLC nº 78/2014 INSTITUI O PLANO DE ESTRUTURAÇÃO URBANA – PEU SÃO
FRANCISCO XAVIER / ENGENHO NOVO - DOS BAIRROS DE SÃO
FRANCISCO XAVIER, ROCHA, RIACHUELO, SAMPAIO, JACARÉ E
ENGENHO NOVO, INTEGRANTES DA XIII REGIÃO
ADMINISTRATIVA – MÉIER; E DO BAIRRO DO JACAREZINHO,
INTEGRANTE DA XXVIII RA – JACAREZINHO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 86/2014 INSTITUI O PEU DE MADUREIRA – PLANO DE ESTRUTURAÇÃO
URBANA DOS BAIRROS DE MADUREIRA, BENTO RIBEIRO,
CAMPINHO, OSWALDO CRUZ, ROCHA MIRANDA, TURIAÇU E VAZ
LOBO, INTEGRANTES DA XV R.A., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO DE CULTURA

PLC nº160/2016 e
Emenda  de nº 2

PERMITE A TRANSFORMAÇÃO DE USO DA EDIFICAÇÃO SITUADA
À AVENIDA RUI BARBOSA, Nº 170, NO FLAMENGO.

PELOM nº 30/2015 RECONHECE OS DIREITOS DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PLC nº 105/2015 e
EMENDA nº 2

INSTITUI A APLICAÇÃO DO ESTUDO PRÉVIO DE IMPACTO DE
VIZINHANÇA – EIV E O SEU RESPECTIVO RELATÓRIO – RIV, NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, DE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 106/2015 e
EMENDAS nº 4 e 5

INSTITUI A ÁREA DE ESPECIAL INTERESSE URBANÍSTICO
TRANSCARIOCA, ESTABELECE DIRETRIZES E INCENTIVOS PARA
A REESTRUTURAÇÃO URBANA DE SUA ÁREA DE ABRANGÊNCIA,
DEFINE NORMAS DE APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE
GESTÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 107/2015 e
EMENDAS nº 1 a
11

INSTITUI O PEU ILHA DO GOVERNADOR – PLANO DE
ESTRUTURAÇÃO URBANA DOS BAIRROS DA RIBEIRA, ZUMBI,
PITANGUEIRAS, CACUIA, JARDIM GUANABARA, JARDIM
CARIOCA, PRAIA DA BANDEIRA, COCOTÁ, BANCÁRIOS,
FREGUESIA, TAUÁ, MONERÓ, PORTUGUESA, GALEÃO E CIDADE
UNIVERSITÁRIA, INTEGRANTES DA XX RA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 140/2015  INSTITUI A OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA DA REGIÃO DAS
VARGENS E O PLANO DE ESTRUTURAÇÃO URBANA DE
VARGENS, DEFINE NORMAS DE APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS
DE GESTÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 715/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO, EDUCACIONAL, SOCIAL E
CULTURAL, O IMÓVEL DO COLÉGIO SANTA DOROTÉIA.

PL nº 785/2014 TOMBA, POR INTERESSE AMBIENTAL E SOCIAL, O IMÓVEL DA
SOCIEDADE UNIÃO INTERNACIONAL PROTETORA DOS ANIMAIS.

PL nº 817/2014 TOMBA, COMO BEM DE NATUREZA IMATERIAL DA CIDADE DO
RIO DE JANEIRO, A ESCOLA DE MESTRE-SALA, PORTA-
BANDEIRA E PORTA-ESTANDARTE DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 820/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL, O IMÓVEL E A
FUNÇÃO DO CINEMA LEBLON.

PL nº 828/2014 INSTITUI CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO
CONTRA O PRECONCEITO DE QUALQUER NATUREZA NA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 830/2014 ALTERA A LEI Nº 2.521, DE 2 DE DEZEMBRO DE 1996, DEFININDO
AMBIENTES ONDE É PROIBIDO O USO DE APARELHOS
CELULARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 833/2014 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “REDUTO CULTURAL DO CHORO
ALFREDO DA ROCHA VIANNA FILHO (PIXINGUINHA)” NA PRAÇA
RAMOS FIGUEIRA, NO BAIRRO DE OLARIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 866/2014 TOMBA, PARA FINS DE PRESERVAÇÃO HISTÓRICA E CULTURAL,
O IMÓVEL E ATIVIDADE DA CONFEITARIA MANON, ANTIGA CASA
CAVÉ.

PL nº 869/2014 RECONHECE DE INTERESSE CULTURAL, SOCIAL E TURÍSTICO
PARA O MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A FEIRA
DE BANGU À RUA CLEMENTE FERREIRA Nº 227 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 884/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL, O IMÓVEL DO
CASARÃO DO BANANAL.

PL nº 930/2014 DECLARA A SERESTA PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO
POVO CARIOCA.

PL nº 931/2014 INSTITUI O SISTEMA ANTONIO CANDEIA FILHO DE INCENTIVO E
PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE ÀS ENTIDADES
CARNAVALESCAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 974/2014 ALTERA O ART. 6º, § 6º, PARA INSERIR INCISO NA LEI Nº 5.146, DE
07 DE JANEIRO DE 2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1056/2014 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL, O IMÓVEL E A
FUNÇÃO DA CONFEITARIA CASA IMPERIAL, EM BOTAFOGO.

PL nº 1068/2014 DISPÕE SOBRE AS POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS COM
DEFICIÊNCIA, TRANSTORNOS GLOBAIS DO
DESENVOLVIMENTO/TRANSTORNOS DE ESPECTRO AUTISTA E
ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1077/2014 INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE, CONSOLIDADO
PELA LEI Nº 5.146/2010, O DIA DA ALIANÇA DE AMOR.

PL nº 1081/2014 INSTITUÍ O CVN – CENTRO DE VALORIZAÇÃO DO NEGRO E O
PROJETO UNIR – UNIVERSAL IGUALDADE RACIAL NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1082/2014 ALTERA A LEI Nº 5146, DE 07 DE JANEIRO DE 2010, PARA INCLUIR
O DIA 31 DE MAIO COMO O DIA UNIVERSAL DO ORGULHO
NEGRO.

PR nº 33/2014 ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 29 DO REGIMENTO
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO.

PLC nº 78/2014 INSTITUI O PLANO DE ESTRUTURAÇÃO URBANA – PEU SÃO
FRANCISCO XAVIER / ENGENHO NOVO - DOS BAIRROS DE SÃO
FRANCISCO XAVIER, ROCHA, RIACHUELO, SAMPAIO, JACARÉ E
ENGENHO NOVO, INTEGRANTES DA XIII REGIÃO
ADMINISTRATIVA – MÉIER; E DO BAIRRO DO JACAREZINHO,
INTEGRANTE DA XXVIII RA – JACAREZINHO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PLC nº 83/2014 DISPÕE SOBRE O USO PERMITIDO PARA O IMÓVEL
ATUALMENTE OCUPADO PELO CINEMA LEBLON, NA AVENIDA
ATAULFO DE PAIVA, 391/397 E RUA CARLOS GÓES, 64, NO
BAIRRO DO LEBLON – VI RA.

PLC nº 86/2014 INSTITUI O PEU DE MADUREIRA – PLANO DE ESTRUTURAÇÃO
URBANA DOS BAIRROS DE MADUREIRA, BENTO RIBEIRO,
CAMPINHO, OSWALDO CRUZ, ROCHA MIRANDA, TURIAÇU E VAZ
LOBO, INTEGRANTES DA XV R.A., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Gabinete da Presidência, 24 de abril de 2017.

Vereador JORGE FELIPPE

Presidente